
2018. gada 22. novembris Nr. 222

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

www.kuldiga.lv

šajā numurā

Pasniedz 
Goda balvas 
> 4.–5. lpp. 

www.draugiem.lv/kuldigasnovads www.facebook.com/kuldigawww.twitter.com/kuldigasnovads

Skolēni piedalās 
programmā “Skolas soma” 
> 6. lpp.

InGa BĒrZIŅa, Kuldīgas novada 
Domes priekšsēdētāja

Laidu muižā – 
skaists koncerts 
> 3. lpp.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa svinīgajā atklāšanas 
pasākumā pauda gandarījumu, ka Kuldīgas restaurācijas centra komandai Ilzes 
Zariņas vadībā ir izdevies izveidot pamatīgu sadarbību ar iedzīvotājiem. Viņa 
novēlēja, lai izdodas vēl vairāk iedzīvotāju ieinteresēt un stāstīt viņiem par to, 
cik lielā vērtībā kuldīdznieki dzīvo. 

Kuldīgu kā labo piemēru Latvijā izcēla Kultūras ministrijas, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes un UNESCO Nacionālās komisijas pārstāves. 
Kultūras ministrijas ES fondu departamenta direktore Zanda Saulīte sacīja: 
“Atjaunotā infrastruktūra nebūtu pilnvērtīga, ja šeit nebūtu ļoti mērķtiecīgu un 
izprotošu iedzīvotāju, kas spēj ienest saturu un piepildīt atjaunotās ēkas.” Viņa 
bija atvedusi Kultūras ministrijas Atzinības rakstu par ieguldīto darbu mantojuma 
saglabāšanā. To saņēma Kuldīgas restaurācijas centra restaurators Jānis Mertens.  

Arhitekts Aldis Orniņš,  kurš izstrādāja būvprojektu, pastāstīja, ka ēka ir 
pārdzīvojusi raibu likteni – tā bijusi dzīvojamā ēka, tirgotava,  iebraucamā sēta. 
Tā nodegusi un nu atdzimusi no jauna, jaunā kvalitātē. Viņš novēlēja, lai ēka 
vienmēr ir pilna ar zināt gribošiem, darbīgiem kuldīdzniekiem un arī citu vietu 
iedzīvotājiem, kuri šeit mācās tēvtēvu gudrības.

Jaunās, daudz plašākās telpas nodrošinās labus darba apstākļus restaurato-
riem – šeit iespējams vienlaikus veikt krāsošanas un kokapstrādes darbus, kas 
daudzkārt šaurākajās iepriekšējās telpās nebija iespējams. Ēka kalpos arī kā 
izglītības un informācijas centrs iedzīvotājiem, amatniekiem, būvniekiem, arhi-
tektiem. Šeit iekārtota mācību klase, kur demonstrēt video, interneta materiālus 
par restaurācijas procesu, kā arī rīkot izglītojošus seminārus. 

Vēl šeit būs gaidīti arī tūristi: varēs iepazīties ar izciliem restaurācijas piemē-
riem, apskatīt, kādi vēsturiski bijuši dažādu konstrukciju savienojumi, kā logs 
tiek iestiprināts sienā vai kā veidots dūmenis. Restaurācijas centra apskatei jau 
pieteikušās pirmās trīs tūristu grupas. 

Būvprojektu ēkas atjaunošanai izstrādāja SIA “Darbnīca A projekti” piere-
dzējušie arhitekti Aldis un Anita Orniņi. Būvdarbi norisinājās vairākās kārtās. Tā 
kā ēka bija cietusi ugunsgrēkā un atradās sliktā stāvoklī, vispirms bija jāatjauno 

Atklāts jaunais
Kuldīgas restaurācijas centrs

un jārestaurē ēkas nesošās un norobežojošās konstrukcijas. Tāpat vajadzēja ēkai 
nostiprināt pamatus un uzlikt jumtu. Piesaistot līdzekļus no Centrālās Baltijas 
jūras reģiona programmas, restaurēja esošos logus, slēģus un durvis, kā arī pēc 
esošo parauga izgatavoja jaunus koka logus un durvis. Visbeidzot ēkai atjaunoja 
fasāžu apmetumu, vadoties no esošo fragmentu paraugiem, ierīkoja pagalma 
lieveni un atjaunoja priekšnamu, pielietojot priekšnama un dēļu sienas demon-
tētos fragmentus. Ēkas 1. stāvā veica iekštelpu apdari, saglabājot esošos sienu 
apmetuma un krāsojuma fragmentus, ierīkojot apdares un konstrukciju atsegumu 
parauglaukumus. Atbilstoši 19. gadsimta beigu stilistikai 1. stāvā ieklāja koka 
grīdu, bet darbnīcas telpā, atsaucoties uz sākotnējo māla klonu, ierīkoja betona 
klonu. Vēl ēkas ārsienās un pārsegumos ierīkoja siltumizolāciju, telpās ierīkoja 
apkures un vēdināšanas sistēmu, kā arī inženierkomunikācijas. Būvdarbus ēkā 
veica 3 kompānijas – SIA “AB būvniecība”, SIA “Būvfirma INBUV” un pilnsa-
biedrība “Konsorcijs RT-ALTE”. Interjera projektu izstrādāja SIA “Royal Key”. 
Kopumā ēkas atjaunošana izmaksāja 433 000 EUR.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Latvijas simtgades priekšvakarā no iznīcības 
izglābtajā vecpilsētas ēkā Kuldīgā, Baznīcas ielā 30, 
tika atklātas restaurācijas centra jaunās telpas. 

RI
ČA

RD
A S

OT
AK

A f
oto

Godam sagaidīta Latvijas simtgade. 
Sirsnīgs paldies visiem, kuri radīja īstu 
svētku sajūtu Kuldīgā un pagastos!

Kā jau svētku reizēs, mēs dāvinājām 
un saņēmām dāvanas. Vēlos dalīties 
stāstā par īpašu dāvanu. Pārsvarā pie 
manis uz Domi nāk ar skumjiem stās-
tiem, tāpēc biju pārsteigta, kad mana 
palīdze Mārīte teica, ka šoreiz būšot 
kaut kas labs. Nav zināms, kas, bet 
labs. Kādā ceturtdienas rītā pie manis 
atnāca meitene un sāka izsaiņot līdzi 
paņemto dāvanu maisiņu. Bezgala liels 
bija mans pārsteigums, ieraugot, ka tā 
ir man uzšūta kleita. Meiteni redzēju 
pirmo reizi, nebija mēru noņemšanas 
un piemērīšanas, un, kā izrādījās, arī 
viņa mani bija redzējusi pāris reižu. 
Nedaudz samulsusi ļāvos izaicināju-
mam un uzmērīju kleitu. Kolēģiem 
patika, bērni bija sajūsmā. Ar lielisku 
acumēru un gaumi apveltītā šuvēja 
vēl tikai nedaudz pagarināja kleitu un 
piemeklēja tai tautisku jostiņu. Latvijas 
karoga krāsas kleitu nodevu vērtēju-
mam svētku pasākumā. Ja Agita tam 
piekritīs, pēc valkāšanas beigām kopā 
ar stāstu to labprāt nodotu muzejam. 
Paldies viņai! 

Bet stāsts nav tikai par kleitu, Agitu 
un mani. Tas ir par uzdrīkstēšanos un 
mīlestības darbu. Apskatīju vienīgo fo-
togrāfiju, kas saglabājusies no Latvijas 
Republikas proklamēšanas 1918. gada 
18. novembrī. Sarkanbaltsarkanais ka-
rogs un lepnums cilvēku stājā. Latviešu 
nacionālie spēki vienojās un uzdrīkstē-
jās dibināt savu valsti. Tieši tas mums 
vajadzīgs arī šodien. Mums – Latvijai. 
Uzdrīkstēties būt lepniem par savu 
valsti, nenobīties no tekstiem, ka te viss 
ir slikti un jābrauc prom. Uzdrīkstēties 
palikt un ticēt, ka, darot kopā, kļūs ar-
vien labāk. Uzdrīkstēties dibināt savus 
uzņēmumus un ražot Latvijā. Veidot 
ģimenes un radīt bērnus. Uzdrīkstēties 
kļūdīties, paklupt, bet pēc tam piecelties 
un darīt. Darīt sev, savai ģimenei un 
Latvijai. Nepadoties. Ticēt, ka Latvija 
kļūs par vēl labāku zemi.

Nav lielu vai mazu darbu Latvijai, 
ikviens mīlestības darbs ir ļoti nozī-
mīgs. 

Latvijas simtgade motivē mūs 
darboties valsts labā, jo saprotam – ja 
100 gadus esam to noturējuši, sagla-
bājuši, atjaunojuši, tad darām tālāk, 
turpinām, jo ir taču tik daudz vēl, ko 
darīt, jo tā ir mūsu valsts, mūsu novads, 
pagasts un pilsēta, mūsu labākā vieta 
uz pasaules. Tā ir vērtība, tā jānotur, 
jāattīsta, tai ir jābūt!

Saules mūžu Latvijai!

Mīļie novadnieki, 
domubiedri un 

draugi! 

Kuldīgas restaurācijas centra atklāšanā vadītāja Ilze Zariņa aicināja 
projekta īstenošanā iesaistītos cilvēkus, kā arī restaurācijas centra sadarbības 

partnerus izteikt novēlējumus Kuldīgas vecpilsētas iedzīvotājiem.

Kuldīgas 
novada Domes 
priekšsēdētāja 

Inga Bērziņa, 
svinīgi atklājot 

restaurācijas cen-
tra jaunās telpas, 

uzteica centra 
labo sadarbību ar 

iedzīvotājiem.



2018. gada 22. novembris

2

2018. gada oktobrī Būvvaldē akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas 
Objekta nosaukums Adrese Dokumentācijas veids
Saimniecības ēkas un garāžas jumta seguma maiņa Grants ielā 29A, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Žogs un vārti Kalna ielā 14, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
20 kV GVL A74 pārbūves 2. kārta Ēdoles pagastā Paskaidrojuma raksts
Ēkas daļas-torņa atjaunošana, restaurācija un 
pārbūve Liepājas ielā 37, Kuldīgā Būvprojekts

Daudzdzīvokļu mājas fasādes daļēja atjaunošana Piltenes ielā 14, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Dzīvojamā māja un saimniecības ēka Dzirnavu ielā 50, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā
Elektroapgādes pieslēgums Krasta ielā 15, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Elektroapgādes pieslēgums Krasta ielā 17/19A, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Elektroapgādes pieslēgums “Ligzdiņas”, Snēpeles pagastā Paskaidrojuma raksts
Lauksaimniecības produkcijas noliktava un 
apstrādes ēka  “Teņi”, Kurmāles pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā

20 kV GVL A74 pārbūves 3. kārta Ēdoles pagastā Paskaidrojuma raksts
Darbnīcas fasādes vienkāršotā atjaunošana Planīcas ielā 7B, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Saimniecības ēkas vienkāršotā atjaunošana Priežu ielā 6, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Rotaļu laukuma lapene  “Saules stari”, Pelču pagastā Paskaidrojuma raksts
Rotaļu laukuma teritorijas labiekārtojums “Saules stari”, Pelču pagastā Paskaidrojuma raksts
Meliorācijas sistēmas pārbūve “Jauncelmiņi”, Gudenieku pagastā Būvprojekts
Lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas iekārtas Mederu ielā 8, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Automobiļu svaru novietošana Mederu ielā 8, Kuldīgā Būvprojekts
Ārējā apgaismojuma pārbūve Valciņu ielā, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Vārmes muižas klēts ēkas konservācija  “Vārmes pamatskola”, 
Vārmes pagastā Paskaidrojuma raksts

TP7308 0.4 kV tīkla pārbūve Snēpeles pagastā Paskaidrojuma raksts
Logu atjaunošana Adatu ielā 5, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Dzīvojamā māja Ziedoņu ielā 19, Kuldīgā Būvprojekts
Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas balkonu jumta 
seguma atjaunošana un lietus ūdens noteku sistē-
mas izbūve 

Dzintaru ielā 10, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Apkures un ventilācijas tīkli Liepājas ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Ūdensvads un kanalizācija Liepājas ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Ugunsdzēsības automātikas sistēma un automātiskās 
ugunsdzēsības signalizācija Liepājas ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Elektroapgāde, iekšējo tīklu atjaunošana Liepājas ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Elektronisko sakaru sistēmas un datu tīklu atjau-
nošana Liepājas ielā 31, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Mācību ēkas telpu vienkāršotā atjaunošana Liepājas ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Ēkas vienkāršotā fasādes atjaunošana Liepājas ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Mācību ēkas vienkāršotā fasādes atjaunošana Liepājas ielā 33, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Mācību ēkas pagalma puses ieejas mezgla un durvju 
starp kāpņu telpu un pagalma puses gaiteņiem 
pielāgošanai personām ar kustību traucējumiem

Liepājas ielā 33, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Dzīvokļa pārbūve “Liepziedi”- 25, Padures pagastā Apliecinājuma karte
Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas dienvidu fasādes 
koka apšuvuma nomaiņa Dzirnavu ielā 14, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Dārza māja Akāciju alejā 31, Kuldīgā Būvprojekts
Dzīvokļa vienkāršotā atjaunošana Liepājas ielā 54-14, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Dzīvokļu telpu grupu apvienošana Skrundas ielā 10A, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
20 kV GVL A7903 pārbūves 3. kārta Snēpeles pagastā Paskaidrojuma raksts
Siltumtrases atzars Dārza ielā 1, Ēdolē Apliecinājuma karte
Telpu grupas vienkāršotā atjaunošana Liepājas ielā 1, Kuldīgā Apliecinājuma karte

2018. gada oktobrī izdotās būvatļaujas 
Objekta nosaukums Adrese
Ēkas daļas-torņa atjaunošana, restaurācija un pārbūve Liepājas ielā 37, Kuldīgā 
Dzīvojamā māja un saimniecības ēka Dzirnavu ielā 50, Kuldīgā 
Lauksaimniecības produkcijas noliktava un apstrādes ēka  “Teņi”, Kurmāles pagastā
Meliorācijas sistēmas pārbūve “Jauncelmiņi”, Gudenieku pagastā
Automobiļu svaru novietošana Mederu ielā 8, Kuldīgā
Dzīvojamā māja Ziedoņu ielā 19, Kuldīgā
Dārza māja Akāciju alejā 31, Kuldīgā

2018. gada oktobrī ekspluatācijā pieņemtās būves
Nosaukums Adrese
Energoefektīvu un atjaunojamās enerģijas tehnoloģijām 
piemērotu ražošanas ēku pārbūve par kokapstrādes ražošanas 
ēkām – garāžas pārbūve par katlu māju, žāvētava un sūkņu 
mājas nojaukšana 

Krauļu ielā 4 un 4B, Kuldīgā

Enegoefektīvu un atjaunojamās enerģijas tehnoloģijām piemēro-
tu ražošanas ēku pārbūve par kokapstrādes ražošanas ēkām – 
stiegrošanas ceha pārbūve par skaidu pārstrādes cehu, gatavās 
produkcijas cietēšanas cehs

Krauļu ielā 4, Kuldīgā

Dzīvojamās mājas pārbūve Robežu ielā 9, Kuldīgā
Darbnīcas pārbūve Zāģu ielā 2, Kuldīgā
Meža meliorācijas sistēma Īvandes un Rendas pagastā
Kūts “Bangas ferma”, Vārmes pagastā

Meža autoceļa pārbūve “Krogsētas meža ceļš”, Rumbas pagastā, 
Ventas meža iecirknī, 58.,60.,62. un 66. kvartālā

Autoceļa pārbūve 6292A003 Turlava –Snēpele, Snēpeles pagastā
Autoceļa pārbūve 6264A002 Kazdanga –Sermīte, Laidu pagastā
Autoceļa pārbūve 6250A002 Krasti – Jātnieki, Gudenieku pagastā
Darbnīcas ēka Zāģu ielā 2, Kuldīgā
Kokmateriālu uzglabāšanas un pārstrādes laukums Cepļa ielā 2, Kuldīgā
Saimniecības ēka “Līdumnieki”, Laidu pagastā

Autoceļa pārbūve 6296A004 Brīvnieki – Akmentiņi – Veiķenieki, 
Vārmes pagastā

Autoceļa pārbūve 6284 Darbnīcu ceļš, Rumbas pagastā
Autoceļa pārbūve 6280B012 Kuldīgas vecais ceļš, Rendas pagastā
Autoceļa pārbūve 6284A007 Ventas ciemats – Misiņkalni, Rumbas pagastā
Meža meliorācijas sistēmas pārbūve “Dižcerendas”, Vārmes pagastā

Stigas līnijas būve Kabiles pagastā, Ventas meža iecirknis 595.-598. un 
605.-608.

Saimniecības ēkas rekonstrukcija Plostu ielā 2, Kuldīgā

Publisko iepirkumu komisijā 2018. gada oktobrī pieņemtie lēmumi

Iepirkuma priekšmets Lēmuma pieņ. 
datums Uzvarētājs

Dienas centra pakalpojums senioriem Kuldīgas 
pilsētā 04.10.2018. 

Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”; EUR 
12 bez PVN (izmaksas dienā rehabilitācijas prog-
rammai četru stundu apjomā);  EUR 14,50 bez 
PVN (izmaksas dienā rehabilitācijas programmai 
astoņu stundu apjomā)

Kuldīgas restaurācijas centra darbnīcas tehniskā 
aprīkojuma un darbarīku iegāde un piegāde 
Baznīcas ielā 30, Kuldīgā 

12.10.2018. 1.daļā SIA “INFLEKS”, EUR 7556,90 bez PVN; 
2.daļā SIA “DKM group” EUR 6502,43 bez PVN

Atklāts konkurss “Būvprojekta “Kuldīgas Centra 
vidusskolas ēkas daļu un telpu pārbūve un atjauno-
šana, telpu un stadiona pārbūve un atjaunošana, un 
teritorijas labiekārtošana Mucenieku ielā 6, Kuldīgā” 
izstrāde un autoruzraudzība”

12.10.2018. SIA “Livland Group”, EUR 16 000 bez PVN

Kuldīgas novada Senioru padomes 
priekšsēdētājas vietniece Rita Ziņģe uzklausīs seniorus 

29. novembrī no 10.00 līdz 12.00 
Kuldīgas novada Domes mazajā zālē (Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 1. stāvā). 

Tālrunis informācijai 29825228.

Kuldīgas novada pašvaldība ierindoju-
sies 3. vietā Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas un Latvijas 
Biznesa savienības indeksā “Investīci-
jām draudzīgākā pašvaldība” reģionālās 
nozīmes attīstības centru grupā. 

Indekss “Investīcijām draudzīgākā paš-
valdība” balstās uz pašvaldību pašnovēr-
tējumu, aktivitāti uzņēmējdarbības atbalsta 
infrastruktūras veidošanā un pašvaldību 
teritorijā esošo uzņēmumu finanšu-ekono-
miskajiem rādītājiem.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja 

Inga Bērziņa ir gandarīta par saņemto no-
vērtējumu. “Kuldīgas novada pašvaldība 
vienmēr ir centusies būt atvērta uzņēmē-
jiem, mums ir ļoti svarīgs viņu viedoklis, 
jo tieši viņi ir tie, kuri dod darbu Kuldīgas 
novada iedzīvotājiem. Tāpēc vēlos izman-
tot šo iespēju un pateikt sirsnīgu paldies 
katram uzņēmējam, kurš izvēlējies strādāt 
Kuldīgas novadā! Šī balva ir jūsu darba 
novērtējums. Lai jums veicas arī turpmāk!” 
uzsver I. Bērziņa.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, mārketinga un 
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

BaIBaS KŪmaS foto

Uzņēmēju brokastis 
aizvadītas aktīvi

15. novembrī Kuldīgas mākslas namā notika ikgadējās Uzņēmēju brokastis, kurās Kul-
dīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa iepazīstināja ar aktualitātēm pašval-
dībā, kā arī uzklausīja un kopā ar savu komandu atbildēja uz uzņēmēju jautājumiem. 

Pasākums sākās ar prezentāciju par jau-
nākajām aktualitātēm pašvaldībā. I. Bērziņa 
pastāstīja par aktuālajiem attīstības projek-
tiem, piemēram, jaunās pastaigu takas izvei-
di, restaurācijas centra atklāšanu, Jelgavas 
ielas rekonstrukciju un virkni citu īstenoto 
un plānoto projektu novadā. 

Pēc tam klātesošie noskatījās Skrundas 
televīzijas veidotos videosižetus par trīs 
Kuldīgas novada uzņēmējiem, kuriem 
18. novembrī svinīgi tika pasniegta Kul-
dīgas novada Goda balva. Pirmais sižets 
bija sagatavots par Jāni Brantevicu un viņa 
zemnieku saimniecību “Kalna Mikas” Tur-

lavas pagastā, otrs – par Raimondu Lapuķi 
un kafejnīcu “Pagrabiņš”, bet trešais – par 
Inesi Štofregenu un Riežupes smilšu alām.  

Krietns laiks tika veltīts uzņēmēju jautā-
jumiem. Tika taujāts gan par jauno pastaigu 
taku, Jelgavas ielas projekta īstenošanu, gan 
agrāko “Vulkāna” teritoriju, vairāku ceļu 
sakārtošanu novadā, spēļu laukumu izveidi 
Kuldīgā un citām svarīgām problēmām. 
Pasākums noslēdzās patīkamā gaisotnē ar 
sarunām pie kafijas tases. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Kuldīgas novads – 
3. vietā indeksā “Investīcijām 

draudzīgākā pašvaldība”

apbalvojumu svinīgajā pasākumā saņēma Kuldīgas attīstības aģentūras vadītāja vietniece Dace šēle, 
kura pašvaldībā koordinē sadarbību ar uzņēmējiem.



2018. gada 22. novembris

3

jauna zemes nomas maksas 
aprēķināšanas kārtība

Stājušies spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 350 “Publiskas personas 
zemes nomas un apbūves tiesību noteikumi”, tāpēc, iznomājot pašvaldības 
brīvos, neapbūvētos zemesgabalus, ir jauna nomas maksas aprēķināšanas 
kārtība. Noteikumi paredz, ka jaunā zemes nomas maksas noteikšanas kār-
tība piemērojama, slēdzot jaunus, kā arī pārskatot jau spēkā esošos zemes 
nomas līgumus.

Galvenokārt nomas maksas izmaiņas attiecas uz lauksaimniecībā iz-
mantojamās, vasarnīcu apbūves un dārzkopības teritorijās esošās zemes 
nomu. Kuldīgas novada Dome šī gada 25. oktobrī apstiprināja zemes nomas 
pakalpojuma maksas cenrādi, ar kuru Kuldīgas novada pagastu teritorijās 
noteikta zemes nomas pakalpojuma maksa gadā lauksaimniecības zemēm par 
1 hektāru un zemes nomas maksa gadā par 1 m2 Kuldīgas novada vasarnīcu 
un dārzkopības teritorijās – “Kurzemīte” un “Rumba” Kuldīgā, Ābelē, Pelču 
pagastā, un Rumbeniekos, Rumbas pagastā. Aprēķinātā zemes nomas maksa 
nevar būt mazāka par 28 EUR (neskaitot pievienotās vērtības nodokli).

Lauksaimniecības zemes 1ha zemes nomas maksa gadā:
Pagasts 1 ha zemes nomas maksa 

gadā, EUR
1 ha zemes nomas maksa 
gadā, EUR (ar PVN)

Ēdoles pagasts 54 65,34
Gudenieku pagasts 54 65,34
Īvandes pagasts 56 67,76
Kabiles pagasts 62 75,02
Kurmāles pagasts 57 68,97
Laidu pagasts 61 73,81
Padures pagasts 57 68,97
Pelču pagasts 61 73,81
Rendas pagasts 54 65,34
Rumbas pagasts 57 68,97
Snēpeles pagasts 58 70,18
Turlavas pagasts 54 65,34
Vārmes pagasts 62 75,02

1 m2 zemes nomas maksa gadā Kuldīgas novada vasarnīcu 
apbūves un dārzkopības teritorijās:
Teritorija 1 m2 zemes nomas 

maksa gadā, EUR
1 m2 zemes nomas 
maksa gadā, EUR (ar PVN)

Dārzkopības sabiedrības “Kurzemīte” un 
“Rumba” teritorijā, Kuldīgā 0,12 0,1452

Ābeles ciema teritorijā, Pelču pagastā, 
Kuldīgas novadā 0,09 0,1089

Rumbenieku ciema teritorijā, Rumbas pa-
gastā, Kuldīgas novadā 0,07 0,0847

Ja zemesgabals iznomāts biedrībām vai nodibinājumiem vai nomas objekts 
ar Kuldīgas novada Domes lēmumu ir apstiprināts kā starpgabals, zemes 
nomas maksa ir 1,5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne 
mazāka kā 28 EUR (neskaitot pievienotās vērtības nodokli).

Pārējos gadījumos nomas maksa nosakāma katram objektam atsevišķi 
atbilstoši sertificēta vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai.

Informējam, ka Kuldīgas novada Domes apstiprinātajās sakņu dārzu 
teritorijās nomas maksas aprēķināšanas kārtība saglabājas esošā un nomas 
maksas izmaiņas nav gaidāmas. 

Kuldīgas novada pašvaldības 
nekustamo īpašumu nodaļa

13. novembrī uz Kuldīgas novada Domi bija aicināti paši 
mazākie novada iedzīvotāji kopā ar vecākiem, lai par 
piemiņu no dzimtās vietas saņemtu sudraba karotīti.

36 mazulīšu dzimšana septembrī un oktobrī reģistrēta 
Kuldīgas novada dzimtsarakstu nodaļā. 3 bērniņi reģistrēti 

citā dzimtsarakstu nodaļā, bet viens no vecākiem deklarējis 
dzīvesvietu Kuldīgas novadā.

Astoņās ģimenēs mazulis reģistrēts kā pirmais bērns, 
20 ģimenēs – otrais, piecās ģimenēs – trešais, divās ģimenēs – 
ceturtais un vienā ģimenē kā piektais bērniņš. 

Populārākais vārds šajos mēnešos reģistrētajām meitenēm ir 
Gerda (2), Katrīna (2), Paula (2) un Anete (2), bet zēni ir tikuši 
katrs pie sava vienīgā vārdiņa.

ILOna ĶESTErE, dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
IEVaS BEnEFELDES foto

6. novembrī 55. kāzu jubile-
ju svinēja Harijs un Lonija 
Ešenvaldi, kurus zīmīgajos 
svētkos sveica arī Kuldīgas 
novada Domes priekšsēdētāja 
Inga Bērziņa. 

Harijs un Lonija lepojas ar 
trīs dēliem – Aldi, Agri un Jāni, 
kā arī ar kuplu mazbērnu pulku. 
Ģimene turas cieši kopā, un 
bērni un mazbērni bieži apciemo 
Hariju un Loniju Kuldīgas pusē. 
Svinīgajam notikumam par godu 
Harijs, kura hobijs ir vīna darī-
šana, bija sagatavojis 2013. gadā 
meistarotu dzērienu. Tā sastāvā 
bija visi Harija savāktie dabīgie 
elementi – ķirši, upenes, āboli, 
mellenes un citi labumi. 

Kā jaukajam pārim izdevies 
noturēt mīlestību un laulību 
55 gadus? “Mēs viens bez otra 
nevaram iztikt. Kad viens kaut 
kur aizbrauc, tad otrs ilgojas. 
Veiksmīgas laulības atslēga? Jā-
turas kopā. Mīlestība un saticība, 
un nemukt vienam no otra prom. 
Tagad jaunie sastrīdas un aizbēg,” 
stāsta Lonija. 

Harijs un Lonija, neskatoties 
uz cienījamo vecumu, vasarā teju 
katru dienu ar riteņiem veica sešu 
kilometru distanci uz dārzu Ābeļ-

PAsnIEDz sUDrABA KArotītEs

Viens bez otra 
nevaram iztikt

ciemā. “Nevar taču nosēdēt istabā. 
Bieži ejam staigāt. Mums ir vairāki 
maršruti. Viens ir gar "Vējiņu", otrs – 
uz Pārventu," iezīmē Lonija.  Atbildot 
uz jautājumu, kāda pārim ir veselība, 
Lonija atbild: “Paldies Dievam, bet 
vēl turamies. Nevar žēloties – citi jau 
jauni raud, ko mēs varam sūdzēties?”

Kā atklāja Harijs un Lonija, tad 
55. kāzu jubileja tiks svinēta Rīgā 
kopā ar dēliem un mazbērniem. Jau-
kā jubileja tiks apvienota ar Latvijas 
dzimšanas dienu un valsts simtgadi. 

Tāpat bērni un mazbērni gādā, lai 
Harijam un Lonijai nebūtu garlaicī-
gi, dāvinot biļetes uz teātra izrādēm. 
Dzīves laikā Harijs plaši apskatījis 
pasauli: “Pašam vairs netīk dauzīties 
ar mašīnu. Esmu diezgan izbraucies 
savā mūžā – vairākus miljonus kilo-
metru,” uzsver Harijs, kurš pēc profe-
sijas ir zootehniķis, taču lielāko mūža 
daļu nostrādājis kā autobusa šoferis. 

KārĻa KOmarOVSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista, 

teksts un foto

Laidu muižā – skaists koncerts
30. novembrī Laidu muižā 
notiks pirmais pasākums ciklā 
“stāsts un mūzika Kuldīgas 
novada pilīs un muižās”. 17.00 
būs iespēja doties ekskursijā 
pa muižu gida pavadībā, bet 
18.00 – klausīties brīnišķīgu 
kamermūzikas koncertu, kurā 
uzstāsies ansamblis “Art-i-
Klasika”. 

Ansambli “Art-i-Klasika” vei-
do četri profesionāli, savā jomā 
augstu novērtēti mūziķi – Guntars 

Prānis (rata lira), Agnese Egliņa 
(klavesīns), Guna Šnē (čells) un 
Elīna Endzele (sitaminstrumenti).  
Mūziķes ir atraktīvā ansambļa 
“Art-i-Shok” dalībnieces, savukārt 
Guntars Prānis ir senās mūzikas 
lietpratējs un J. Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas rektors. Kon-
certa programmu veidos dažādu 
laikmetu un stilistikas mūzika no 
gregoriskajiem dziedājumiem līdz 
mūsdienu kompozīcijām.

Cikla “Stāsts un mūzika Kuldī-
gas novada pilīs un muižās” mērķis 

ir aicināt iedzīvotājus iepazīt nova-
da vēsturiskās pērles – muižas un 
pilis, kā arī piedāvāt augstvērtīgus 
kultūras pasākumus ārpus pilsētas. 
Ieeja pasākumā – bez maksas. Uz 
koncerta norises vietu un atpakaļ 
vedīs bezmaksas autobuss, izbrauk-
šana 16.30 no Kuldīgas kultūras 
centra. Vēlama pieteikšanās e-pastā 
agnese.lapsina@kuldiga.lv vai arī 
pa telefonu 26198759.

aGnESE LaPSIŅa, 
kultūras darba speciāliste

novembrī Kuldīgas novada Domē pulcējās septembrī un oktobrī reģistrētie mazulīši kopā ar vecākiem, lai saņemtu dāvanā sudraba karotīti kā piemiņu no dzimtās vietas.

Harijs un Lonija Ešenvaldi ir pārliecināti – veiksmīgas laulības atslēga ir mīlestība 
un saticība, turēšanās kopā.



5

2018. gada 22. novembris2018. gada 22. novembris

4

Par mūža ieguldījumu būvniecības jomā 
un sportā Kuldīgas novada Goda balvu 
saņēma būvinženieris, tūrisma orientēšanās 
kluba “Taka” biedrs Jānis Pommers.  
Jānis Pommers ir cilvēks orķestris – tāds, kurš 
var izdarīt visu. Tā cienījamo būvinženieri 
raksturo līdzcilvēki. Jānis visu dara īsti un 
pamatīgi – apseko, novērtē, mēra, aprēķina, 
domā, zīmē, iedziļinās lietas būtībā. Cilvēks 
ar izcilām darba spējām un mundru garu. 
Patiess kolēģis, kurš nekad neatteiks padomu. 
Būvinženieris, no kura staro sportisks gars un 
jaunība. Cilvēks, kurš iet līdzi laikam, aizrau-
jas ar visu jauno, pats to pārbauda un īsteno 
dzīvē. Cilvēks ar patiesu humora izjūtu. Jānis 
Pommers ir arī ilggadējs orientēšanās sporta 
entuziasts un vietēja mēroga orientēšanās 
sacensību rīkotājs. Viens no Kuldīgas tūrisma 
un orientēšanās kluba “TAKA” dibinātājiem 
un aktīvs tā biedrs. Bez viņa līdzdalības nav 
iedomājams  ikgadējais orientēšanās sacensību seriāls “Taciņas”. Viņa rīkotās “Taciņu” kārtas izceļas ar īpašu 
izdomu un noformējumu. Jānis ir paraugs jaunajiem sportistiem, pierādot, ka ievērojamais gadu skaits nav šķērslis 
aktīvai sportošanai. Kuldīgas novada sportistu saime novērtējusi Jāņa Pommera devumu, 2014.  gadā piešķirot 
viņam Sporta laureāta balvu par mūža ieguldījumu sportā.

Uzteic par darbu Kuldīgas novada labā

Kuldīgas novada Goda balvu par 
nozīmīgu ieguldījumu lauksaimnie-
cībā saņēma zemnieku saimniecības 
“Kalna Mikas” īpašnieks Jānis 
Brantevics. Kad pirms 26 ga-
diem Turlavā tika dibināta zemnieku 
saimniecība “Kalna Mikas”, tās 
rīcībā bija trīs govis un pāris hektāru 
zemes. Šodien saimniecības ganām-
pulkā ir gandrīz četri simti lopu un 
apsaimniekošanā – piecsimt hektāri 
zemes. “Kalna Mikās” pamatoti 
lepojas ar to, ka gotiņas dod visaug-
stākās kvalitātes pienu. Saimniecība 
ir nozīmīgs darba devējs tuvējās 
apkārtnes iedzīvotājiem, un zīmīgi, 
ka to Goda balvai ir izvirzījuši tieši 

saimniecības darbinieki. Viņi uzsver, ka Jānis Brantevics kā darba devējs ir prasīgs, ar augstu 
atbildības sajūtu. Kā uzņēmējs – ekonomiski un profesionāli zinošs, stratēģiski domājošs 
un darbīgs. Kā kolēģis – saprotošs, diplomātisks, ar labu humora izjūtu, bet neiecietīgs 
pret paviršību un bezatbildību. Jānis Brantevics ir savas zemes patriots un godā latviskās 
tradīcijas. Viņš izaudzinājis četrus bērnus, ar kuriem ļoti lepojas. 

Kuldīgas novada Goda 
balva par ieguldījumu radio 
un izklaides jomā piešķirta 
biedrības “Ventas dzirkstis” 
valdes priekšsēdētājam, Kur-
zemes Radio ētera personībai 
mārim DaDzim. Leģen-
dārajās “Ventas dzirkstīs” 
gūtā pieredze ļāvusi Mārim 
Dadzim kļūt par iecienītu 
Kurzemes Radio ētera per-
sonību, pasākumu vadītāju un 
visā Latvijā pazīstamu balsi, 
kas izskan neskaitāmās radio 
reklāmās. Tieši pateicoties 
Māra Dadža uzņēmībai, ener-
ģijai un radošumam “Ventas 

dzirkstis” dzirkstī joprojām – vietējās sabiedrības iecienītās diskoballes bagātina 
Kuldīgas novada rosīgo kultūras dzīvi. Gada nogalē dienasgaismu ieraudzīs biedrības 
lolota grāmata par diskotēku vēsturi Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novados. Māris 
atzīst, ka viņam ļoti patīk tas, ko dara, bet patiesi laimīgs un gandarīts viņš jūtas, kad 
redz, ka viņa darbs patīk citiem cilvēkiem. Atpūsties no darbiem un izvēdināt galvu 
Mārim palīdz skriešana. Daudz prieka sniedz dēls Mārtiņš.

Kuldīgas slimnīcas ārstam, anesteziologam oļegam 
gologUzovam Kuldīgas novada Goda balva pie-
šķirta par profesionālu darbu medicīnā. Oļega Gologuzova 
izvēle kļūt par ārstu bija likumsakarīga, jo viņš uzauga 
ģimenē, kur medicīnas darba specifika bija ikdiena. Mam-
mas, apkārtnē pazīstamās vecmātes Nadeždas Gologuzo-
vas, iedvesmots, viņš jau skolas laikā vasaras brīvlaikos 
guva pirmo pieredzi medicīnā, strādājot slimnīcā par 
sanitāru. Pēc Latvijas Medicīnas institūta absolvēšanas 
Oļegs atgriezās Kuldīgā, kur jau gandrīz 30 gadu ir anes-
teziologs-reanimatologs. Oļegs Gologuzovs ir augstas 
klases profesionālis ar ātru reakciju, vienmēr lietas kursā 
par jaunākajām medicīnas tendencēm, tiešs, konkrēts un 
koleģiāls. Viņš ir labs paraugs jaunajiem kolēģiem. Dar-
ba biedri, kuri izvirzījuši Oļegu apbalvojumam, uzsver, 
ka viņš ir kolektīvā cienīts kolēģis, sabiedrisks cilvēks, 

kurš neatteiks palīdzību pat vissarežģītākajās dzīves situācijās. Līdzcilvēki novērtē arī daktera ģitārspēli, kas 
vienaldzīgu nespējot atstāt nevienu. Oļega Gologuzova lielākais atbalsts ir viņa ģimene. 

Par nozīmīgu ieguldījumu kora kultūras attīstībā 
Kuldīgas novada Goda balvu saņēma Kuldīgas kultūras 
centra kamerkora “Rāte” diriģents anDis groza. 
Viņš kamerkorī “Rāte” savulaik ienāca kā dziedātājs, 
palīdzot kaldināt kora daudzās uzvaras konkursos Latvijā 
un ārpus tās robežām. 2006. gadā, kad kora iepriekšējais 
diriģents Mārtiņš Ozoliņš vairs nevarēja apvienot darbu 
Rīgā un Kuldīgā, Andis Groza kļuva par kamerkora 
jauno diriģentu. Anda pamatdarbs ir Rīgā, kurš viņš ir 
direktora vietnieks Latvijas Nacionālajā kultūras centrā 
un jauktā kora “Sonore” mākslinieciskais vadītājs, taču 
katru nedēļu viņš brauc uz Kuldīgu, lai nepagurstoši 
mācītu mūziku, organizētu un veidotu mūzikas dzīvi 
kamerkorī “Rāte”. Anda vadībā koris guvis teicamus 
panākumus starptautiskos konkursos, kā arī lieliskus 

rezultātus koru skatēs. Pateicoties savam diriģentam, “Rātei” šogad bija iespēja piedalīties Latvijas simtgades 
dziesmu projektā. Īpaša bija arī dalība Latvijas dziesmu un deju svētkos. “Rātes” dziedātāji uzsver – bez Anda 
neizsīkstošās atdeves, darba prieka un mūzikas mīlestības tas nebūtu iespējams. Viņi teic: “Mēs esam laimīgi, 
ka Andis brauc uz Kuldīgu un ir mūsējais gan mūzikā, gan ārpus tās.”

Kuldīgas novada Goda balvu par 
ilggadēju darbu uzņēmējdarbībā un 
iedzīvotāju veselības labā saņēma 
kafejnīcas “Pagrabiņš” īpašnieks, 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienesta operatīvā medicī-
niskā transportlīdzekļa vadītājs, 
Domes deputāts raimonDs 
laPUķis. Omulīgās un daudzu 
iecienītās kafejnīcas “Pagrabiņš” 
saimnieks Raimonds Lapuķis sko-
las laikā reizēm aizdomājās par to, 
kā būtu strādāt tādā krodziņā. Nu 
viņš jau 12 gadus ir “Pagrabiņa” 
īpašnieks. “Pagrabiņš” ir viens no 
tiem uzņēmumiem, kas pazīstams 
tuvu un tālu aiz Kuldīgas robežām. 
Iedzīvotāji un tūristi ir iemīļojuši 

vietu, kur pēc pastaigas pa pilsētu var garšīgi paēst vai baudīt kādu dzērienu senatnīgā un romantiskā gaisotnē. “Pag-
rabiņa” īpašnieks ir pārliecināts, ka uzņēmuma veiksmes pamatā ir darba un cilvēku mīlestība – darbs šeit tiek darīts 
ar prieku lieliskā kolektīvā, kas darbiniekiem kļuvis gandrīz vai par otru ģimeni. Kolēģi uzteic vadītāja izcilo humora 
izjūtu un novērtē to, ka Raimonds ir labestīgs cilvēks, kurš nekad neatteiks palīdzību. Būdams ļoti darbīgs, Raimonds 
paralēli pagūst turpināt darbu arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā. “Man dzīvē ir veicies: visi darbi, ko 
daru, man patīk,” reiz intervijā sacīja Raimonds. Kopā ar dzīvesbiedri Ingu Raimonds audzina dēlus Ralfu un Gabrielu. 

Par ilggadēju un nesavtīgu darbu iedzīvotāju veselības 
labā Kuldīgas novada Goda balva piešķirta Gunas Līces ārsta 
prakses zobārstniecībā vadītājai, zobārstei gUnai līcei.  
Goda balvas pieteikumā teikts, ka zobārsti labi raksturo šādi 
dzejnieces Maijas Laukmanes vārdi: “Ir tādi cilvēki, kuriem 
padodas labais, bet sliktais pa gabalu bēg. Tādi, kuri ar saules 
stariņu vienā krēsliņā sēd.” Gunas Līces pacienti novērtē ārstes 
godprātīgi, pašaizliedzīgi un nesavtīgi veikto darbu vairāk nekā 
30 darba gados Kuldīgā. Daktere Līce neatsaka medicīnisko 
palīdzību arī tad, ja pacientu pieņemšanas laiks ir beidzies. Viņa 
palīdz pacientiem ar sāpēm arī brīvdienās un svētku dienās. 
Pacienti uzteic zobārstes profesionalitāti un ļoti novērtē to, 
ka Guna Līce ir saprotošs, atsaucīgs un pretimnākošs cilvēks. 
Par spīti lielajai aizņemtībai darbā daktere paspēj arī dziedāt 
Sv. Katrīnas draudzes liturģiskajā ansamblī. Guna Līce ir 

mamma diviem brīnišķīgiem bērniem, kuri dzīvo un strādā Kuldīgas novadā un ir savas dzimtās vietas patrioti.

Kuldīgas novada Goda balvu par ie-
guldīto darbu izglītības un audzināšanas 
jomā saņēma Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikuma mēbeļu galdnieku un 
restaurācijas nodaļas vadītājs, skolotājs, 
Domes deputāts mārtiņš meD-
nieKs. Viņš savulaik pats absolvējis 
Kuldīgas tehnikumu, nu jau sešpadsmit 
gadus strādā tur par mēbeļu galdnieku 
skolotāju un vada mēbeļu galdnieku un 
restaurācijas nodaļu. Mārtiņa vadībā 
savulaik izjukusī programma pārtapusi 
lielā, stabilā, augošā un inovatīvā nodaļā 
ar gandrīz simts audzēkņiem un labu 
skolotāju komandu. Mārtiņš aktīvi ap-
gūst visu jauno un nodrošina izglītības 

programmu modernizēšanu. Viņš prasmīgi vada tehnikuma sadarbību ar nozares darba 
devējiem, prakšu vadītājiem, augstskolu mācībspēkiem un nozares asociācijām. Tāpat 
Mārtiņš radoši attīsta tehnikuma izaugsmes idejas, kuras mērķtiecīgi un ar lielu atbildību 
spēj īstenot, ar savu entuziasmu un dzīvesprieku aizraujot audzēkņus un kolēģus ne tikai 
Kuldīgas tehnikumā, bet arī partnerskolās Latvijā un ārzemēs. Arī pēc Mārtiņa idejas ta-
pušo un viņa izauklēto ikgadējo koka skulptūru plenēru atpazīst ne tikai Latvijā. Skolotāja 
audzēkņi ar labiem panākumiem piedalās profesionālajos konkursos. Mārtiņš ir cilvēks, 
uz kuru var paļauties – ja solījis, tad izdarīs. Viņš nenoliedzami ir iemantojis gan kolēģu, 
gan audzēkņu cieņu. “Mēs lepojamies, ka tehnikumā strādā tik lielisks skolotājs!” teikts 
pieteikumā apbalvojumam.

Kuldīgas novada Goda balvu par iegul-
dījumu valsts aizsardzības jomā saņēma 
Latvijas Republikas Zemessardzes 4. bri-
gādes komandieris pulkvedis anDris 
rieKsts. Pulkvedis A. Rieksts ir cilvēks, 
kurš netaupa spēkus, veselību un laiku, 
kalpojot savai Tēvzemei un gādājot par tās 
drošību. Dienestam Nacionālajos bruņotajos 
spēkos viņš veltījis 23 savas dzīves gadus, 
gūstot virsnieka pieredzi dažādos amatos 
Zemessardzē, kā arī starptautisku pieredzi 
operācijā Irākā. Kuldīdznieku cieņu Andris 
Rieksts bauda kopš 2011. gada, kad kļuva par 
Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljona 
komandieri. Viņa darbs novērtēts, ieceļot 
pulkvedi A. Riekstu par Zemessardzes 4. bri-
gādes komandieri. Līdz ar 4. brigādes štāba 
pārcelšanu no Liepājas uz Kuldīgu šeit atgriezies arī pulkvedis A. Rieksts. Piesaistīti ievērojami 
finanšu līdzekļi Zemessardzes bāzes attīstībai un paplašināšanai Kuldīgā, radītas jaunas darba vie-
tas. Kolēģi novērtē pulkveža A. Rieksta prasmi iedvesmot un aizraut dienesta biedrus un stiprināt 
patriotisko garu jauniešu vidū. Komandieris ir stingrs, prasīgs, atbildīgs, taisnīgs, godīgs, kā arī 
ļoti atsaucīgs cilvēks. Viņš audzina divus dēlus, jaunos Latvijas patriotus.    

Par aizrautīgu darbu ar 
bērniem un jauniešiem Kul-
dīgas novada Goda balva pie-
šķirta Zigfrīda Annas Mei- 
erovica Kabiles pamatskolas 
skolotājam, novadpētniekam 
eDUarDam sKaBim. 
Eduards Skabis jau bērnībā 
zināja, ka būs skolotājs, un šim 
sirdsdarbam veltīts teju viss 
viņa mūžs. Kabiles pamatskolā 
viņš jau turpat 40 gadus māca 
bērniem  latviešu valodu un 
literatūru, kā arī informātiku. 
Viņš ir arī skolas bibliotekārs 
un vada jauno korespondentu 

pulciņu. Skolotājs iedibinājis Dzejas dienu tradīciju un jau 20 gadus rīko šo pasākumu, 
iedvesmojot bērnus pašiem sacerēt dzeju. Eduards Skabis ilgus gadus veidojis arī skolas 
avīzi. Kādā intervijā kabilnieks izteicās, ka neuzskata sevi par fotogrāfu, viņam vienkārši 
esot fotoaparāts, taču vienlaikus atzina, ka fotografēšana viņam nav vairs vaļasprieks, 
bet gan atkarība. Visvairāk Eduardam Skabim patīk fotografēt ainavas, taču viņš labprāt 
iemūžina un popularizē arī skolas, pagasta un novada pasākumus. Viņš ir arī novadpēt-
niecības entuziasts – apzinot pagasta vēsturi, tapusi grāmata par Kabili. Eduards Skabis ir 
savas skolas, pagasta, novada un mūsu valsts patriots. 

Kuldīgas novada Goda balvu par ieguldī-
jumu novadpētniecības darbā saņēma Kur-
māles pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma 
apkopotāja aina sļisarenKo. Vēsture 
ir Ainas Sļisarenko sirdslieta. Varbūt tāpēc, ka 
Ainas ģimene izgājusi Sibīrijas ceļus un viņa 
dzimusi izsūtījumā. Varbūt tāpēc, ka Ainai 
vienmēr ir bijuši svarīgi arī līdzcilvēku likteņi. 
Jau 1989. gadā, strādājot par Kurmāles pagasta 
sekretāri, Aina aicināja kopā salidojumā visus 
pagasta esošos un bijušos iedzīvotājus, arī re-
presētos un komunistiskajā genocīdā cietušos. 
Pirmo reizi pie ciema padomes mastā uzvijās 
sarkanbaltsarkanais karogs. 2010. gadā Aina 
atsaucās pagasta pārvaldes vadītājas aicinājumam un kļuva par pagasta kultūras pasākumu or-
ganizatori. Ar entuziasmu viņa pievērsās kultūras darbam, un jau 2011. gada martā durvis vēra 
Kurmāles pagasta vēstures istaba. Tā ir vieta, kur bērni var stiprināt savas saknes. Viens ir lasīt 
par vēsturiskiem notikumiem, bet pavisam kas cits – iepazīt tos caur notikumu aculieciniekiem 
vai skatīt fotogrāfijās, kurās atpazīstam sev pazīstamus un tuvus cilvēkus. Ainas veidotā vēstures 
istaba dzīvo – šeit notiek dažādas izstādes un atmiņu vakari. Šajā  pavasarī Aina devusies pelnītā 
atpūtā, taču uzsākto darbu ar vēstures materiāliem turpina. Cilvēki brauc, zvana, interesējas, meklē 
palīdzību, lai atrastu bērnības mājas vai tuvinieku atdusas vietas. Un Aina nāk.  

Kuldīgas novada Goda balva par ieguldījumu Kuldīgas 
novada tūrisma attīstībā piešķirta Riežupes smilšu alu īpaš-
niecei Inesei Štofregenai. inese štofregena ir Rie-
župes smilšu alu mantiniece ceturtajā paaudzē. Unikālais alu 
labirints, kas piesaista tuvus un tālus apmeklētājus, ir cilvēku 
roku darbs. Jau divdesmit piecus gadus Inese rūpējas par alām, 
nežēlojot pūles un darbu, lai attīrītu alas, sakoptu un skaisti 
iekārtotu tuvējo apkārtni. Alas vairs nebūtu apskatāmas, ja 
Inese nebūtu ar milzu degsmi ķērusies pie 2014. gada ziemā 
nobrukušās smilšalu kraujas nostiprināšanas, ieguldot daudz 
enerģijas un līdzekļu. Alas piesaista ne tikai tūristus, bet arī 
jaunlaulātos. Inese viņus labprāt uzņem dzimtas īpašumā, lai 
jaunie pāri turpmākajai dzīvei saņemtu smilšalu sniegto spēku 
un enerģiju. Inesei ir plaša, dāsna sirds – viņa labprāt dalās 
mīlestībā un palīdz trūcīgiem, veciem un slimiem cilvēkiem, 
grūtībās nonākušām māmiņām. Ja vecļaudīm tas sagādā 
prieku, Inese ir gatava pārtapt par Ziemassvētku vecīti un 

iepriecināt pansionāta iemītniekus ar pašas gādātām dāvaniņām. Inese no sirds rūpējas par savu māmiņu un ir 
savu meitu un mazbērnu lielākais atbalstītājs, no sirds priecājoties par viņu panākumiem un to, ka viņas tuvākie 
cilvēki ir laimīgi. 

sirsnīgā noskaņā norisinājās Kuldīgas novada goda balvas pasniegšanas pasākums, 
uzteicot 12 cilvēkus par labi paveiktu darbu Kuldīgas novada labā. 

Sagaidot Latvijas simtgadi, Kuldīgas novada Goda balva tika pasniegta 12 cilvēkiem, kuru veikumu Kuldīgas novada labā novērtējuši līdzcilvēki.  Kuldīgas novada Goda balvu 
pasniegšanā Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa bija tērpusies Agitas Vilnītes darinātajā Latvijas karoga krāsas kleitā. Kuldīdzniece reiz pieteikusies uz pieņemšanu pie priekšsēdētājas 
un tikšanās laikā pārsteigusi I. Bērziņu, uzdāvinot viņai īpaši darināto tērpu. Uzrunājot klātesošos, I. Bērziņa novēlēja uzdrīkstēties un ticēt, ka Latvija kļūs par vēl labāku zemi.



6

2018. gada 22. novembris

Sveicieni no Latvijas
Katra projekta dalībvalsts bija 

sagatavojusi mājasdarbu un prezen-
tēja savu pieredzi, tā iedvesmojot 
uz neierastām mācību nodarbībām 
arī pārējos. Kuldīdznieces kolēģiem 
demonstrēja mācību stundu, ar kuras 
palīdzību apgūt dažādas korespon-
dences rakstīšanu – gan vēstules, gan 
pastkartes, gan iesniegumu. Uz Turciju 
ceļoja arī īpašs sveiciens no Kuldīgas 
jauniešiem – turku tautas pasaka par 
puisi Kologenu, kuru ar lielu aizrautī-
bu bija pilnveidojuši un papildinājuši 
2. vidusskolas skolēni. Tāpat pasākām 
bija izveidotas gaumīgas ilustrācijas, 
kas patīkami pārsteidza ne tikai pašus 
turkus, bet arī pārējos ārzemju kolēģus.

Rūpīga pieeja mācībām
Vērojot mācību stundas Turcijas 

sākumskolā, kurā ir 600 skolēni, 
skolotājas no Latvijas bija patīkami 
pārsteigtas par turku bērnu glītajiem 
rokrakstiem un rūpīgajiem stundu 
pierakstiem. Tāpat kā Latvijas skolās, 

arī Turcijā klasē ir no 20 līdz 25 sko-
lēniem, turklāt viņu vidū integrēti arī 
bērni ar īpašām vajadzībām. Katram 
no tiem tiek nodrošināts asistents, 
kurš sniedz palīdzīgu roku un atbalsta 
visā mācību procesā. Tāpat nevarējām 
nepamanīt skolēnu un skolotāju siltās 
savstarpējās attiecības, kas krasi kon-
trastēja ar mentalitāti Latvijā – skolēns 
nekautrējās skolotāju apskaut, jaunieši 
labprāt ar mācībspēkiem dalījās savos 
privātajos pārdzīvojumos, sajūtās. Pēc 
atšķirīga principa tiek veidotas arī 
sporta stundas, kur būtiska nevis kon-
krētu normatīvu izpilde, bet pozitīvas 
emocijas un kustību prieks. 

Elpu aizraujoši piedzīvojumi
Līdzās izglītības sistēmas iepazī-

šanai skolotājas devās arī ekskursijā 
pa Turciju, apskatīja mošejas, vecpil-
sētu un baudīja izslavēto turku laip-
nību. Atmiņā paliekošas emocijas 
sagādāja vizīte uz elpu aizraujošo 
milzu pasaku pili, kurā interaktīvi ra-
došās ekspozīcijās mājvietu radušas 

No 5. līdz 7. novembrim Pelču speciālajā internātpamatskolā-attīstības centrā viesojās Erasmus+ projekta 
“Māksla dzīvei: dzīvei noderīgu prasmju attīstīšana ar mākslas palīdzību” partneri no Lietuvas, Polijas, 
Turcijas un Portugāles.

Projektā paredzēts pilnveidot 
skolēnu sadarbības prasmes ar mū-
zikas, vizuālās mākslas un drāmas 
palīdzību, kā arī veicināt pedagogu 
profesionālo pilnveidi. Projekta da-
lībnieki iepazinās ar Pelču speciālo 
internātpamatskolu-attīstības cen-
tru, vēroja dabas vides estētikas un 
Montesori nodarbības, kuras vadīja 
skolotājas L. Skarpa un S. Grietēna, 
kā arī vizuālās mākslas stundā vēroja 

skolēnu radošo darbošanos ar mālu.
Projekta partneri piedalījās pro-

fesionālās pilnveides kursos “Da-
bas vides estētika”. Kursu ietvaros 
projekta dalībnieki aktīvi darbojās 
krāsaino smilšu un graudu terapijas 
meistarklasē, kuru vadīja skolotājas 
L. Kuršinska un I. Gailāne, kā arī 
mūzikas terapijas meistarklasē, kurā 
skolotāja I. Vēra demonstrēja meto-
des, ar kuru palīdzību veicināt sko-

lēnu uzmanību, koncentrēšanās un 
sadarbības prasmes. Savukārt skolo-
tāja A. Fogele projekta dalībniekiem 
piedāvāja iepazīties ar metodēm, kā 
aktivizēt skolēnu radošo domāšanu 
un iztēli, darbojoties ar mālu.

Nākamā projekta partneru tikša-
nās, uz kuru dosies arī četri Pelču 
speciālās internātpamatskolas-attīstī-
bas centra skolēni, notiks 2019. gada 
februārī Lietuvā. 

Kuldīgas novada 11 vispārizglītojošās skolas, kurās mācās kopā 
vairāk nekā 2500 skolēnu, aktīvi piedalās programmas “Latvijas 
skolas soma” īstenošanā. No šī gada 6. septembra, kad programma 
svinīgi tika atklāta, līdz valsts simtgades svētkiem mūsu novada 
skolēni jau piedalījušies 31 programmas aktivitātē, kopā iesaistot 
1461 skolēnu. Vispopulārākais galamērķis šajā laikā bijis Kuldīgas 
“Dzīvais muzejs”, kuru programmas ietvaros apmeklējuši gandrīz 
200 skolēni.

Programma “Latvijas skolas 
soma” ir lielākā Latvijas simtgades 
dāvana, kas sniegta bērniem un jau-
niešiem mūsu valstī. Šajā program-
mā ikvienam skolēnam nodrošināta 
iespēja izzināt un klātienē pieredzēt 
mūsu kultūras un dabas vērtības, 
iepazīt dažādos laikos Latvijā radī-
tās inovācijas un uzņēmējdarbības 
veiksmes stāstus. Programma  palīdz 
stiprināt jaunās paaudzes nacionālo 
identitāti, pilsoniskumu, valstiskās 
piederības apziņu un nacionālo iden-
titāti, attīsta kultūras izpratnes un 
izpausmes kompetenci, paaugstina 
izglītības kvalitāti, kā arī mazina 
sociālo nevienlīdzību.

Īstenotajās aktivitātēs pasākumu 
saturs bijis vērsts uz Latvijas valstis-
kuma attīstības un saglabāšanas lie-
cību izzināšanu un Latvijas kultūras 

vērtību un laikmetīgo izpausmju 
pieredzēšanu. Skolēni apmeklējuši 
koncertus, kino, radošās darbnīcas, 
muzejpedagoģijas nodarbības un 
lekcijas.

Par ieguvumiem programmā 
“Latvijas skolas soma” stāsta paši 
jaunieši. 

Sandijs (V. Plūdoņa Kuldīgas vi-
dusskola): “No filmas “Homo novus” 
secinu, kā mainījusies sabiedrība 
nepilnu simts gadu laikā. Cilvēkiem 
pazudusi mērķtiecība un degsme pēc 
panākumiem, katram vajadzētu nolikt 
dzīvē mērķi un tiekties uz to visu 
dzīvi, bet tā vietā lielākā daļa izvēlas 
atmest cerību pie pirmajām grūtībām. 
Es filmu ieteiktu noskatīties visiem 
vidusskolas vecuma jauniešiem, jo tā 
ir iedvesmojoša. Ja nezini, ko vēlies 
sagaidīt no dzīves, tad noteikti tuvā-

kajā laikā izlasi Anšlava Eglīša tāda 
paša nosaukuma romānu.”

Kristiana (Kuldīgas Centra vi-
dusskola): “Man bija ļoti interesanti 
skatīties filmu “Homo novus”, nebiju 
gaidījusi, ka tā būs tik interesanta. 
Laiks paskrēja nemanot, filmā visas 
detaļas likās kārtīgi nostrādātas. 
Sižets aizraujošs. Tiešām esmu pa-
tīkami pārsteigta par šādu latviešu 
filmu! Cik sapratu, tā veidota pēc 
A. Eglīša grāmatas motīviem. Būtu 
interesanti izlasīt, jo bieži vien man 
labāk patīk grāmatas nekā filmas. 
Paldies par šādu iespēju! Arī turp-
māk gribētu apmeklēt kino. Taču vēl 
interesantāk būtu apmeklēt “dzīvu” 
kino jeb teātri!” 

Elīna (V. Plūdoņa Kuldīgas vidus-
skola): “Mēs devāmies uz “Dzīvo 
muzeju” Kuldīgā un iepazināmies 
ar senās Kuldīgas stāstiem. Tur re-
dzētais un dzirdētais mūs ieinteresēja 
dziļāk aplūkot tematus vēsturē par 
dzīvi viduslaikos un bioloģijā par 
higiēnu, slimībām un to ārstēšanu 
viduslaikos. Iesaku arī citām kla-
sēm apmeklēt šo muzeju. Bija vērts 
21. gadsmita cilvēkam atgriezties vi-
duslaikos. Pašlaik mūsu klase gatavo 

filmiņu par muzeja apmeklējumu.”
Ralfs (Kuldīgas Centra vidussko-

la): “Man šķiet interesanta jebkura 
iespēja redzēt un piedzīvot kaut ko 
jaunu. Esmu dzirdējis par projektu 
“Latvijas skolas soma”. Tas ļauj 
apmeklēt koncertus, teātrus, braukt 
ekskursijās. Sakarā ar Latvijas valsts 
simtgadi daudz pasākumu veltīts šai 
jubilejai, valsts un tās novadu vēs-
turei. Pavisam nesen skatījos vienu 
no simtgades filmām  “Tēvs Nakts”, 
bet kopā ar klasi apmeklēju “Dzīvo 
muzeju” Kuldīgā.  Abos pasākumos 
iepazinu  vairāk vēsturi.”

Daniela (Kuldīgas 2. vidussko-
la) apmeklēja Ziemassvētku kauju 
piemiņas vietu Tīreļpurvā: “Muzejā 
pastāstīja, kā notika kaujas, arī ma-
kets palīdzēja izprast kauju norisi. 
Tas noderēja, rakstot ieskaiti par 
Ziemassvētku kaujām.”

Ance (Vilgāles pamatskola) ap-
meklēja koncertu ”Birzīs un norās” 
koncertzālē “Lielais Dzintars”: 
“Koncerta laikā es atcerējos daudzas 
dziesmas un arī iemācījos jaunas. 
Man ļoti patika, kā viena no “Tautu-
meitām” spēlēja kokli.”

Dace (Laidu pamatskola) ap-

meklēja J. Rozentāla un O. Kalpaka 
muzejus: “Man ļoti patika ekskursija. 
Patika uzzināt jaunu informāciju par 
kaimiņos dzīvojošiem cilvēkiem. 
Patika pabūt Saldus baznīcā. Spēlēt 
ērģeles un redzēt, kāds izskatās baz-
nīcas zvans.”

Estere (Z. A. Meierovica Kabiles 
pamatskola) Kuldīgas novada muze-
jā apmeklēja izstādi “Latvija, armija, 
Tu”: “Man ļoti patika muzejā zvanīt 
pa seno laiku telefonu un pārģērbties 
karavīru tērpos”.

Marika (Pelču speciālā inter-
nātpamatskola – attīstības centrs) 
apmeklēja maizes ceptuvi “Lāči”: 
“Man patika, ka varēja paši uztaisīt 
savus cepumus un kliņģeri. Es uzzi-
nāju, ka piparkūkām ir glazūras. Labi 
bija sadarboties visiem kopā kliņģera 
gatavošanā. Ceptuves apkārtne bija 
ļoti skaista un sakopta. Patika, ka 
katram bija jāvelk speciālais tērps un 
cepurītes kā īstiem maizes cepējiem. 
Varēja iejusties cepēju lomā – bijām 
eksperti.”

LILITA MAČTAMA, 
Izglītības nodaļas speciāliste, 

programmas “Latvijas skolas soma” 
koordinatore

Eiropas pasakas satiekas Turcijā

Kuldīgas 
2. vidusskolas 

skolotājas 
bija patīkami 

pārsteigtas 
par turku 

bērnu glītajiem 
rokrakstiem un 

rūpīgajiem stundu 
pierakstiem, kā 
arī skolēnu un 

skolotāju siltajām 
savstarpējām 

attiecībām.

pasaules populārākās pasakas un to 
varoņi – no Pinokio līdz pat Šrekam. 
Apmeklētāji šeit varēja justies kā īstā 
pasaku karaļvalstī – satikt spožākos 
varoņus, piedalīties dažādās spēlēs 
un izzināt populārākās pasaules pasa-
kas. Vēsturiskās turku apmetnēs bija 
iespēja noklausīties arī turku tautas 
pasakas sena stāstnieka – pasaku 
lelles – izpildījumā. “Tas bija kā īsts 
piedzīvojums, kas simbolizēja pašu 

projektu, ļaujot nokļūt īstā pasaku 
pilī un vienuviet baudīt Eiropas krāš-
ņākās pasakas,” atceras skolotājas.

Ar lielu interesi skolotājas pieda-
lījās mākslas nodarbībā, kurā apguva 
ebru mākslas veidu, kur īpašā šķīdu-
mā iepilina krāsas un ar speciāliem 
irbulīšiem veido glezniņas. Tās pēc 
tam pārnes uz papīra.

Nākamā projekta vizīte plānota 
Bulgārijas pilsētā Vidinā marta bei-

gās. Skolēniem būs jāsagatavo un 
projekta kolēģiem jāprezentē savas 
sacerētās pasakas, turklāt jāiedzīvina 
tās etīdēs un teātra uzvedumos. No 
Kuldīgas uz Bulgāriju ceļā dosies 
trīs Kuldīgas 2. vidusskolas skolēni.  

LAILA MEIRUPSKA, 
Kuldīgas 2. vidusskolas projekta 

koordinatore 
SARMĪTES JAKOBSONES arhīva foto

Oktobrī “Erasmus+” projektā “Satiekas Eiropas pasakas” Kuldīgas 2. vidusskolas 
skolotājas Laila Meirupska, Ivonna Zīverte un Sarmīte Jakobsone viesojās Turcijas pilsētā 
Eskišerā, lai kopā ar kolēģiem no Itālijas, Bulgārijas, Spānijas un Turcijas galvaspilsētas 
Ankaras dalītos pieredzē, kā radoši ar skolēniem runāt par tik vērtīgu mantojumu kā 
pasakas un pilnveidot jauniešu rakstītprasmi. 

Pelčos tiekas projekta partneri

SANITA LUGOVSKA, 
atbildīgā par projekta publicitāti

 Novada skolēni – aktīvi programmas
“Latvijas skolas soma” dalībnieki

IVETAS DIRŽININKAS foto



7

2018. gada 22. novembris

SPORTA PASāKUMI NOVEMBRĪ UN dEcEMBRĪ

Sestdien, 1. decembrī, 
15. ziemas festivāls “Notici brīnumam”
12.00 – 18.00 Dāvanu tirdziņš Liepājas ielā un Rātslaukumā
12.00 – 16.00 Adventes našķu darbnīca pieaugušajiem kopā ar 
 Santu Japeniņu Vecajā rātsnamā. Dalības maksa – 2 EUR.
12.00 – 16.00   Lielais Rūķu forums Kuldīgas kultūras centrā un pie tā
 Programmā: izzinošas, radošas, garšīgas un atraktīvas Rūķu  
 ziemas šeptes lieliem un maziem, laimes rats, foto salons,  
 tējnīca  un Rūķzinību profesoru diskusijas uz un pie paneļiem
12.30  Komponista Alvila Altmaņa bērnu dziesmu koncerts 
 “Ja brīnumam tic…”
 Piedalās: Latvijas Radio bērnu vokālais ansamblis “Dzeguzīte”,  
 instrumentālā grupa un soliste Vineta Elksne
14.00  Izrāde “Svētki lielajā silā”. Piedāvā: Liepājas ceļojošais 
 leļļu teātris “Maska”
15.00 Rūķu kino “Eliots – pats mazākais ziemeļbriedis”
16.30 Kuldīgas galvenās egles iedegšana Rātslaukumā
17.00 Jaukto koru “Ventava”, “Kandava” un bērnu kora “Cantus”  
 koncerts Sv. Annas baznīcā

Ieeja visos pasākumos – bez maksas

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2018/8 “Par īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā”.

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 33. panta 
otro daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka labvēlīgā-
kus ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas perso-
nas (turpmāk tekstā – ģimene (persona)) 
īpašuma novērtēšanas kritērijus, nosakot 
atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam Kuldīgas novadā.

2. Papildus Ministru kabineta 2012. gada 
30. marta noteikumu Nr. 299 19. punktā 

minētajiem īpašumiem, nosakot atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par 
īpašumu netiek uzskatīti:

2.1. viena ēka vai tās daļa (dzīvoklis), 
kura, pamatojoties uz pašvaldības būvin-
spektora atzinumu, atzīta par dzīvošanai 
nederīgu tās tehniskā stāvokļa dēļ, un nav 
pazīmes, ka īpašumā tikušas veiktas darbī-
bas, kas liecina par ieguldījumiem kapitālā 
remonta veikšanai;

2.2. viens nekustamais īpašums vai tā 

domājāmā daļa, ar kuru īpašnieks nevar 
rīkoties (atsavināt) no viņa gribas neatkarīgu 
apstākļu dēļ;

2.3. viens nekustamais īpašums, kurā ir 
deklarēti un dzīvo pirmās pakāpes radinieki 
(tēvs, māte, dēls vai meita), vai arī vecvecāki 
vai mazbērni;

2.4. viens mehāniskais transportlīdzek-
lis, kuram ir zvērināta tiesas izpildītāja 
uzlikts aizliegums visa veida darbībām, ja 
nav objektīvu iespēju risināt parādsaistību 

jautājumu un persona sadarbojas ar ZTI;
2.5. viens mopēds vai motorollers kat-

ram ģimenes loceklim;
2.6.  mehāniskā transportlīdzekļa pie-

kabes.
3. Šajos saistošajos noteikumos noteik-

tie papildus kritēriji piemērojami arī, nosakot 
maznodrošinātas personas (ģimenes) 
statusu. 

4. Noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašvaldības bez-

maksas informatīvajā izdevumā ”Kuldīgas 
Novada Vēstis”.

5. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā 
spēku zaudē Kuldīgas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2012/15 “Kustamā 
un nekustamā īpašuma novērtēšanas kri-
tēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam Kuldīgas novadā” 
(apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 
2012. gada 21. jūnija sēdes lēmumu (prot. 
Nr. 8, p. 1.)). 

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumi Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19. punkts nosaka, kādi īpašumu veidi nav uzskatāmi par īpašumu, izvērtējot 
atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam (turpmāk – statuss). 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta 2. daļā ir noteikts, ka “pašvaldība saistošajos noteikumos var noteikt labvēlīgākus nosacījumus ģimenes (personas) atzīšanai par trūcīgu”. 
Iepriekš Kuldīgas novada pašvaldībā jau ir bijuši spēkā saistošie noteikumi, kas paredzēja kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijus, nosakot atbilstību statusam, tomēr līdz ar grozījumiem 
iepriekšminētajos Ministru kabineta noteikumos Nr. 299, šie pašvaldības saistošie noteikumi vairs nav piemērojami. 
Tikmēr sociālie darbinieki praksē saskaras ar specifiskām situācijām, kad ģimenei (personai) ir nepieciešama sociālā palīdzība, jo tās ienākumi atbilst statusam, bet pieder īpašums, kura īpašumtiesībām 
ir formāls raksturs un ģimenei (personai) gan finansiālu, gan ētisku apsvērumu dēļ nav iespējams rast risinājumu, lai no šī īpašuma atbrīvotos.  Līdz ar to statusu nevar piešķirt un tiek liegta sociālā palī-
dzība, kas faktiski ģimenei (personai) būtu nepieciešama.
Lai varētu risināt gadījumus, kad ģimenei (personai) sociālā palīdzība netiek nodrošināta tikai formālu iemeslu dēļ, nepieciešami jauni saistošie noteikumi, kas paredz papildus īpašumu veidus, kurus neņem 
vērā, izvērtējot ģimenes (personas) atbilstību statusam

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi pārsvarā risina šādus specifiskus gadījumus, kad personai nevar piešķirt statusu, jo:
personai īpašumā ir dzīvošanai neizmantojams īpašums;
personai pieder papildus nekustamais īpašums vai tā domājamā daļa, ar kuru īpašnieks nevar rīkoties (atsavināt) no viņa gribas neatkarīgu apstākļu dēļ, piemēram, ir mantojums ar apgrūtinājumu vai 
mantotas domājamās daļas, kuras nevar bez citu īpašnieku piekrišanas realizēt vai nav realizējamas sociālo apstākļu dēļ;
personai pieder papildus nekustamais īpašums, kurā ir deklarēti un dzīvo pirmās pakāpes radinieki (tēvs, māte, dēls vai meita), vai arī vecvecāki vai mazbērni, un īpašumu nav iespējams atsavināt gan 
finansiālu, gan ētisku apsvērumu dēļ;
personai pieder papildus kustamais īpašums, kam parādu dēļ ir uzlikts zvērināta tiesu izpildītāja aizliegums un persona nevar ne atdot parādus, ne saņemt sociālo palīdzību pamatvajadzību nodrošināšanai.
Saistošie noteikumi paredz arī neuzskatīt par kustamo mantu personas īpašumā esošus mopēdus, motorollerus un mehāniskā transporta piekabes

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu ir minimāla, jo tie neparedz būtisku sociālās palīdzības saņēmēju skaita pieaugumu

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Jaunas struktūras nav jāveido
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Nav attiecināms

Kuldīgas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2018/11 ”Grozījumi 
Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2015/21 

“Par sociālās palīdzības pabalstiem Kuldīgas novadā””
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 35. panta otro, trešo, 
ceturto un piekto daļu, likuma “Par pašvaldībām” 
43. panta trešo daļu, likuma “Par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā” 5. pantu un 25. panta 
pirmo daļu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūni-
ja noteikumu Nr. 550 “Kārtība, kādā aprēķināms, 
piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā mi-
nimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slē-
dzama vienošanās par līdzdarbību” 13. punktu.

1. Izdarīt Kuldīgas novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos Nr. 2015/21 “Par soci-
ālās palīdzības pabalstiem Kuldīgas novadā”, 
kas apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 
2015. gada 26. novembra lēmumu (prot. Nr. 13, 
p. 52), (turpmāk – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Papildināt Noteikumu 7. punktu pēc vār-
da “pavadzīmes” ar vārdiem “e-rēķinu pārskati 
no tiešsaistes kontiem”. 

1.2. Izteikt Noteikumu 20.1. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“20.1. stacionārā medicīniskā palīdzība, 

ambulatorā medicīniskā palīdzība, neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, vakcinācija, obligātās 
veselības pārbaudes, valsts obligātā veselības 
apdrošināšana ne vairāk kā 180 EUR gadā;” 

1.3. Svītrot Noteikumu 21.3. apakšpunktā 
vārdus ”Kuldīgas novadā”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākama-
jā dienā pēc to publicēšanas Kuldīgas novada 
pašvaldības informatīvajā izdevumā ”Kuldīgas 
Novada Vēstis”.

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Kuldīgas novadā ir spēkā Kuldīgas novada pašvaldības saistošie noteikumi 2015/21 “Par sociālās palīdzības pabalstiem”, 
kas apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 2015. gada 26. novembra sēdes lēmumu (prot. Nr. 13, p. 52). Precizēti 
ar 2015. gada 29. decembra sēdes lēmumu (prot. Nr. 14, p. 79.) un grozīti ar 30.11.2017. saistošajiem noteikumiem 
Nr. 2017/16 (turpmāk – Noteikumi).
Nodrošinot sociālo palīdzību un izskatot Kuldīgas novada iedzīvotāju iesniegumus par sociālās palīdzības pabalstiem, 
Kuldīgas pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” praksē saskaras ar situācijām, kad Noteikumi redakcionāli neatbilst 
iedzīvotāju vajadzībām un izmaiņām dažādos sabiedrībā aktuālos procesos. Līdz ar to ir nepieciešams precizēt iepriekš-
minēto saistošo noteikumu redakciju

2. Īss projekta satura izklāsts

Noteikumu 7. punkts – ir paredzēts, ka dzīvokļa pabalsts komunālo maksājumu izdevumu atmaksai tiek piešķirts, pama-
tojoties uz maksājumus attaisnojošiem dokumentiem. Noteikumu 7. punktā ir atrunāts, kādi dokumentu veidi, piešķirot 
pabalstu, ir uzskatāmi par maksājumus attaisnojošiem dokumentiem. Iesniedzot pieprasījumu pabalstam komunālo 
maksājumu atmaksai, personas kā maksājumus attaisnojošus dokumentus dažkārt vēlas iesniegt e-rēķinu pārskatus no 
pakalpojumu sniedzēju tiešsaistes kontiem. Šāds dokumentu veids esošajā Noteikumu redakcijā formāli nav atrunāts, 
bet, piešķirot pabalstu, būtu pieļaujams un uzskatāms kā maksājumus attaisnojošs dokuments. 
Noteikumu 20.1. apakšpunkts – ir noteikts, ka pabalstu var piešķirt tikai ar ārstēšanos saistītiem izdevumiem. Reaģējot 
uz valstī notiekošo veselības aprūpes reformu un pievēršot uzmanību preventīvo pasākumu nozīmei personu labklājības 
veicināšanai, nepieciešams precizēt, ka pabalstu piešķir ne tikai tādu izdevumu segšanai, kas saistīti ar ārstēšanos, bet 
arī izdevumu segšanai par vakcinācijām, obligātām veselības pārbaudēm un obligāto veselības apdrošināšanu.
Noteikumu 21.3. apakšpunkts – pabalsta veids tika noteikts laikā, kad Kuldīgas novadā bija internātskola un ar to tika 
risināti to bērnu ēdināšanas jautājumi, kuri dzīvoja šajā Kuldīgas novada internātā. Šobrīd šī internātskola Kuldīgas novadā 
vairs nepastāv, tomēr līdzīgi nākas risināt to bērnu ēdināšanas jautājumus, kas mācās citos novados

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu Grozījumi neparedz būtisku ietekmi uz pašvaldības budžetu, jo pabalstu apmēri netiek mainīti

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Nav attiecināms

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām Jaunas struktūras nav jāveido

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms 

24.XI  10.00  Kurzemes čempionāts telpu futbolā U-14 un U-10 grupās; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
24.XI  16.00  Latvijas telpu futbola 1. līgas čempionāts: 
  FC Nikers-FK Nīca OtankiMill.eu; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
25.XI  11.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
25.XI  19.00  Latvijas meistarsacīkstes florbolā 2. līgā: FK Vārme-SK Coyote; 
  KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
27.XI  10.00  Kuldīgas novada skolēnu sacensības basketbolā 2003. -2005. g. dzim.; 
  KNSS sporta nams,Virkas iela 13, Kuldīga 
28.XI  19.00  Latvijas meistarsacīkstes florbolā U-16 grupā; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
30.XI  14.00   Kuldīgas novada sporta skolas atklātās sacensības vieglatlētikā 
  U-12 grupā; KNSS manēža, Dzirnavu iela 13, Kuldīga
1.XII 11.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
1.XII 19.00  Latvijas meistarsacīkstes florbolā 1. līgā:  FK Kuldīga/KNSS-“Ķekavas 
  Buldogi”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
2.XII 13.00  Latvijas Nacionālās līgas čempionāts volejbolā vīriešiem: 
  Kuldīgas NSS-SK Talsi; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
4.XII 10.00  sacensības pirmsskolas izglītības iestāžu sagatavošanas grupām; 
  KNSS manēža, Dzirnavu iela 13, Kuldīga
8.XII 11.00  Kuldīgas novada atklātais čempionāts volejbolā; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
9.XII 10.00  2018./2019. gada Latvijas jaunatnes telpu futbola čempionāts 
  2005. g. dz. zēniem; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
9.XII 17.00  Latvijas telpu futbola 2018./2019. gada kausa izcīņa: 
  Alsunga-RSU/BAO-Dobele; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga



 PASāKUMI PAGASTOS

c MYK
Kuldīgas novada Domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada Dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301. Atbildīgā par izdevumu – 

Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Duļbinska, tālr. 63350100. Iespiests SIA "Latgales druka". Tirāža – 10 600. Reģistrācijas apliecība Nr. 000702841.

MūSU LAIKS

2018. gada 22. novembris

KINO AfIšA

Biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 2,60 EUR, brīvdienās – 3 EUR. Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam, neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Vietu rezervēšana uz seansiem pa 
tālr. 29542242 darba dienās 9.00–18.00, brīvdienās – stundu pirms pirmā kino seansa. Programmā 
iespējamas izmaiņas! Programmu skatīt www.kuldiga.lv, www.kckuldiga.lv

Kinoteātrī AIzLIEGTS ienest uzkodas un dzērienus!

 KKc PASāKUMI NOVEMBRĪ UN dEcEMBRĪ

Ko man nozīmē Latvija? Dzir-
dot vārdu LATVIJA, manī iedegas 
sajūtas! Sajūtas ir tas lielums, 
kas raksturo manu mīlestību un 
attieksmi pret valsti. Es sajūtu 
Latviju ik vasaru, kad Līgo svēt-
kos mūsu sētā sapulcējas radi un 
draugi ar savām ģimenēm, tērpti 
baltos kreklos. Kad esmu tik tuvu 
Dabai, ka jūtu to elpojam! Mana 
ģimene ir mana Latvija, kad esam 
visi kopā! 

Ik reizi, kad kamerkorī “Rāte” 
dziedam Lūcijas Garūtas “Mūsu 
Tēvs debesīs”, mana sirds pukst 
straujāk un pārņem spēcīgs saviļ-
ņojums. Tai brīdī es izjūtu dziļu 
pateicību un piederību Latvijai. 
Tā sajūta, kad atgriezies Mājās 
no tuvāka vai tālāka ceļojuma. 
Lai cik skaistas nebūtu citu zemju 
dabas bagātības, vietas, lietas un 
notikumi, tas viss ir TUR. Bet 
TE – te ir vislabāk! 

Dzirdot vārdu Latvija, man gri-
bas izsliet muguru taisnāk, manas 
acis iemirdzas un saviļņojums 
kņudinās kaklā. Lāčplēša dienā 
piemiņas brīdī Annas kapos es 
stāvēju sarkanbaltsarkano karogu 
alejā. Biju viena no daudzajiem 
brīvprātīgajiem, kura ar savu 
dalību atbalstīja šo lielisko ideju 
par karogu alejas izveidi. Pēkšņi 
sacēlās spēcīgs vējš un karogs, 
kuru es turēju, līdz ar vēja brāzmu 
apvijās ap maniem pleciem. Es 
nesteidzu to atraisīt. Es smaidīju, 
aizvēru acis un ļāvos, lai siltums, 
drošība un mīļums manī ielīst. 
Tajā mirklī Latvija man personi-
ficējās ar dzīvu būtni. Man galvā 
vīra māsas adīta cepure, rokās 
māsas dāvātie dūraiņi, blakus 
līdzīgi domājoši cilvēki, spīd 
saule, cilvēki ar ziediem, deg 
piemiņas svecītes, zemessargu 
staltās rindas, mācītāja patiesie 
vārdi un apziņa. Laimības apziņa, 
ka dzīvoju valstī, kurā varu brīvi 
domāt, just, runāt un elpot. Šķiet, 
tieši šo mirkli pēc vēja brāzmas 
foto kadrā notvēra Ieva Benefelde. 
Paldies viņai!

Ir nosauktas vārdos daudz un 
dažādas sajūtas: prieks, saviļņo-
jums, atbildība, godīgums, iecie-
tība, mīlestība, bet, ja man būtu 
iespēja, es ieviestu jaunu sajūtu, 
un tās vārds būtu Latvija.

Latvijā ir
vislabāk!

AGNESE VELdRE, 
Latvijas patriote

Sv. 2.XII 13.00 ELIOTS: PATS MAzāKAIS
Sv. 2.XII 14.50 zIEMEĻBRIEdIS
P. 3.XII 18.10 2018, Kanāda, ilgums 1’32
O. 4.XII 16.30 Animācijas ģimenes filma
T. 5.XII 16.30 U
C. 6.XII   18.00 

Sv. 2.XII 16.40 JAUNGAdA TAKSOMETRS
P. 3.XII 16.30 2018, Latvija, ilgums 1’24
O. 4.XII 18.10 Romantiska komēdija
T. 5.XII 20.30 12+
C. 6.XII 16.00 Biļetes iepriekšpārdošanā 
C. 6.XII 20.00 no 16. novembra

Sv. 2.XII 18.15 ROBINS HUdS
P. 3.XII 20.00 2018, ASV, ilgums 1’56
O. 4.XII 19.50 Asa sižeta piedzīvojumu filma, 
C. 5.XII 18.20 biogrāfija; 12+

Sv. 9.XII 13.00 dāVIdS UN GOLIāTS
Sv. 9.XII 14.00 2018, Latvija, ilgums 0’26. 
   Dokumentāla filma. U
Pēc pirmā seansa tikšanās ar filmas varoņiem un radošo grupu.
Ienākumi par filmas izrādīšanu tiks ziedoti Kristapa ārstēšanai.
Lūdzam laikus rezervēt vietas pa tālruni 29542242

Sv. 9.XII 15.00 VAKARSKOLA
P. 10.XII  20.00  2018, ASV, Ķīna, ilgums 1’51
O. 11.XII  19.30  Komēdija
T. 12.XII  20.00  12+

P. 10.XII 18.00  SĪKPĒdIS
O. 11.XII 17.30  2018, ASV, ilgums 1’36
T. 12.XII 18.00  Animācijas piedzīvojumu filma, U

Piektdien, 22. novembrī, 19.00 – diksilends “Sapņu komanda” un Normunds Rutulis 
programmā “Trauksmainie divdesmitie”. Biļetes KKC kasē. Ieeja: iepriekšpārdošanā – 
5 EUR; koncerta dienā – 7 EUR.
Sestdien, 24. novembrī, 18.00 – Kuldīgas amatierteātra 30. jubilejas izrāde – Astra 
Meklere “Pirmais sniegs”. Izrāde nav piemērota bērniem. Ieeja – brīva. 
Svētdien, 9. decembrī, 18.00 – koncerts “Tenoru Jaunais gads”. Latvijas Nacionālās 
operas solists Juris Jope, Latvijas Nacionālā teātra dziedošie aktieri Kristians Kareļins 
un Mārtiņš Brūveris, Liepājas teātra aktieris Marģers Eglinskis. Biļetes “Biļešu paradīze” 
kasēs. Ieeja: 8 – 16 EUR. 
Ceturtdien, 13. decembrī, 19.00 – starptautiskais projekts –mūzikls “BALTIcAN cAR-
MEN”. Biļetes “Biļešu paradīze” kasēs. Ieeja: 9 – 12 EUR.

ĒdOLĒ
Novembrī kultūras namā – Gundijas Ka-

lējas gleznu izstāde.
26. novembrī 13.00 kultūras namā – leļļu 

izrāde “Sapņu kuģis”. Ieeja – 1.30 EUR.
6. decembrī 17.00 pie kultūras nama – 

pagasta lielās egles atklāšana.
7. decembrī 19.00 kultūras namā – Zie-

massvētku koncerts “Ar mīlestību sirdī”, 
Kaspars Markševics un Jenny May. Ieeja – 
8 EUR. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradī-
ze” kasēs un Ēdoles kultūras namā.

GUdENIEKOS
Pirmdienās 19.00 pagasta pārvaldes 

zālē – vingrošanas nodarbības, vada Linda 
Vainovska.

Novembrī Basu bibliotēkā – literārā izstāde 
“Latvju zīmes un raksti”.

Līdz gada beigām Gudenieku kultūras 
namā – Ilonas Balodes fotoizstāde.

ĪVANdĒ
Trešdienās 17.30 Īvandes muižā – bez-

maksas vingrošanas nodarbības, vada Linda 
Vainovska.

Ceturtdienās 18.00 Īvandes muižā – balles 
dejas, nodarbības vada Aira Karele. Pieteikties 
pie Airas pa tālr. 29455214.

Novembrī pagasta bibliotēkā – literārā 
izstāde “Latvijai – 100”.

KABILĒ
Novembrī bibliotēkā – izstāde “Vārdi, kas 

mūs vieno”.
1. decembrī 18.00 laukumā pie bibliotē-

kas – egles iedegšana.
16. decembrī no 11.00 līdz 15.00 lauku-

mā pie bibliotēkas – Ziemassvētku tirdziņš. 
Pieteikšanās līdz 14. decembrim, zvanot pa 
tālr. 25618976.

KURMāLĒ
Novembrī Priedaines bibliotēkā – izstāde 

“Latvju raksti un zīmes Daces Nastevičas 
rokdarbos”.

27. novembrī 11.00 Priedaines bibliotēkā – 
Adventes dekora gatavošana. 

No 27. novembra līdz 22. decembrim pa-
gasta izstāžu zālē – pagasta rokdarbu kopas 
“Darbīgās rokas” izstāde.

8. decembrī 19.00 pagasta pasākumu 
zālē – koncerts “Trīs tenori” (Nauris Puntulis, 
Miervaldis Jenčs, Guntars Ruņģis).

6., 13., 20. decembrī pagasta kultūras 
telpās darbosies “Rūķu darbnīcas” (laiks 
tiks precizēts). Var piedalīties gan bērni, gan 

KULdĪGAS PILSĒTAS KAPSĒTāS – Annas, Meža un Kalna kapos – 
Svecīšu vakars notiks svētdien, 25. novembrī.
Tā kā pēdējos gados Svecīšu vakaros pulcējās aizvien mazāk cilvēku, šogad svinīgie 
pasākumi noteiktos laikos nenotiks, dodot iespēju tuviniekiem un draugiem aizsaulē 
aizgājušos atcerēties un par viņiem iedegt svecīti visas dienas garumā.
Svecīšu vakars ir brīdis, kad atceras tuvos cilvēkus, kuri jau mūžībā, tā sajūtot saikni 
starp paaudzēm.

pieaugušie.
LAIdOS
Novembrī Laidu bibliotēkā – dzeja uz 

fotogrāfijām “Veltījumi Laidiem un Latvijai”; 
literatūras izstāde “Mūsu Latvija un dzimtās 
vietas daiļliteratūrā”; novadpētniecības mate-
riālu izstāde “Laidi – laiku lokos”.

Novembrī Sermītes bibliotēkā – izstāde 
“Simts dzejoļi Latvijai” un “Latviešu grāmata 
1918 – 2018”; Pļavmuižas SN mākslas 
studijas “Otiņas” dalībnieku darbu izstāde 
“Sermīte. Ziema. 2018” no kopprojekta “Man 
viņa ir visskaistākā”.

Katru trešdienu 19.00 “Bitītē” – Laidu 
ceļojošā kausa izcīņa zolītē. Dalības maksa: 
Laidu iedzīvotājiem 0.50 EUR, viesiem – 
1 EUR. Informācija pa tālr. 26499641 (Aldis).

24. novembrī Laidu pagasta kapsētās 
Svecīšu vakars – 12.00 Pils Sakaru kapos; 
13.00 Vangas kapos; 14.00 Ārzes kapos; 
15.00 Laidu kapos.

25. novembrī 14.00 Valtaiķu baznīcā – 
dievkalpojums. 

28. novembrī 18.00 “Bitītē” – Laidu 
iedzīvotāji aicināti piedalīties bezmaksas 
vingrošanas nodarbībās. Vēlams ņemt līdzi 
(ja ir) savus vingrošanas paklājiņus. Pieteikt 
savu dalību pa tālr. 29643248 trenerei Ainai 
Baumanei.

30. novembrī 18.00 Laidu muižā (skolas 
sporta zālē) – kamermūzikas koncerts. Prog-
rammā: dažādu laikmetu un stilistikas mūzika 
no gregoriskajiem dziedājumiem līdz mūsdie-
nu mūzikai. Pirms koncerta 17.00 – ekskursija 
Laidu muižā. Ieeja – bez maksas. Kursēs 
autobuss: Kuldīga-Laidi, Laidi-Kuldīga.

6. decembrī 18.00 Sermītes IC trenažieru 
zālē – kinofilma “Tēvs Nakts”. Ieeja – 2 EUR.

14. decembrī 18.00 Laidu “Bitītē” – kinofil-
ma “Tēvs Nakts”. Ieeja – 2 EUR.

15. decembrī Ziemassvētku egles iedeg-
šana Laidu pagastā.

19. decembrī 14.00 Laidu “Bitītē” – pasā-
kumu ciklā “Iepazīsim nezināmo” tiksimies ar 
astroloģi Džinetu Skrindu. Pieteikties pa tālr. 
29604482 (piesakoties jānorāda savi dzimša-
nas dati, vieta un laiks). Vietu skaits ierobežots.

21. decembrī 14.30 Sermītes PII – Laidu 
pagasta pirmsskolas vecuma bērnu Zie-
massvētku pasākums. Uzstāsies popgrupa 
“Bums” (Skrunda) un ciemosies Ziemas-
svētku vecītis. Lūgums līdz 30. novembrim 
tiem vecākiem, kuru bērni apmeklē Sermītes 

bērnudārzu, bet nav deklarēti Laidu pagastā, 
pieteikt bērnus pa tālr 29604482. Pasākuma 
laikā nesaņemtās Ziemassvētku paciņas gai-
dīs pagasta pārvaldes telpās līdz 2019. gada 
21. februārim.

PAdURĒ
Novembrī bibliotēkā – Oļģerta Visvalda 

Grūbes fotoizstāde “Te – manas mājas”.
Katru piektdienu 18.00 Deksnē – vin-

grošanas nodarbības Maldas Ruņenieces 
vadībā.

23. novembrī 16.00 Deksnes pasākumu 
zālē – senioru atpūtas vakars. Koncertēs 
Līvānu folkloras kopa  “Ceiruleits”. 

28. novembrī 18.00 bibliotēkā – lasītāju 
interešu kluba dalībniekiem un citiem intere-
sentiem tikšanās ar fotogrāfiju izstādes “Te – 
manas mājas” autoru Oļģertu Visvaldi Grūbi.

3. decembrī 18.00 bibliotēkā – konfekšu 
pušķu veidošanas darbnīca. Dalības mak-
sa – 5 EUR (materiāliem). Līdzi jāņem savas 
iecienītākās konfektes. 

14. decembrī 19.00 Deksnes pasāku-
mu zālē – dueta “Mediante” Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts “Ziemas ainavas”. Pie-
dalās Zane Jankuna un Māris Rozenfelds. 
Ieeja – 3 EUR. 

22. decembrī 11.00 Deksnes pasākumu 
zālē – Pluto un Lola aicina uz Ziemassvētku 
pasākumu Padures pagastā deklarētos 
pirmsskolas vecuma bērnus (1 – 6 g., ieskai-
tot), lai kopīgi ietu jautrās rotaļās un sagaidītu 
Ziemassvētku vecīti ar dāvanām. 

PELČOS
24. novembrī Svecīšu vakars – 13.00 

Bišovu kapos, 13.30 Rimzātu kapos, 14.30 
Ģiņu kapos, 15.30 Centra kapos.

27. novembrī Pagrabiņā – Ziemassvētku 
eglīšu rotājumu darbnīca kopā ar bērnudārza 
“Ābelīte” bērniem. 

30. novembrī Pagrabiņā – Ziemassvētku 
eglītes rotājumu darbnīca kopā ar bērnudārza 
“Ābelīte” bērniem. 

6. decembrī pagastmājā – griezto sveču 
meistarklase. Maksa – 6 EUR par vienu sveci, 
visi materiāli iekļauti cenā. Lūgums pieteikties 
līdz 4. decembrim, zvanot pa tālr. 26354396. 

7. decembrī 18.00 Pelču pagasta Ābeļcie-
mā, īpašumā “Čučkēni” – Ziemassvētku eglītes 
iedegšana. Pagasta rūķi cienās ar siltu tēju un 
radīs iespēju iegriezt laimes ratu sanākušajiem 
viesiem. “Zini pantiņu – dabū mantiņu”. 

7. decembrī pie pagastmājas – Ziemas-
svētku eglītes iedegšana kopā ar rūķiem. 
Laimes rats un silta tēja. Ja proti pantiņu, tad 
vari dabūt mantiņu. 

14. decembrī no 16.00 līdz 20.00 tautas 
namā – Ziemassvētku balle senioriem. Pie-
teikties, zvanot lietvedei pa tālr. 63326145 
vai 25636920.

15. decembrī 11.00 tautas namā – Zie-
massvētku jampadracis pagasta pirmsskolas 
vecuma bērniem, kas dzimuši līdz 2017. ga-
dam (ieskaitot).

RENdā
29.  novembī tiek organizēts brauciens 

uz Latvijas Nacionālā teātra izrādi “Mežai-
nis” Ventspils “Jūras vārtos”. Biļešu cena 
8.50 EUR + ceļa izdevumi (atkarīgi no brau-
cēju skaita). Izbraukšana 17.15 no Rendas 
kultūras nama. Pieteikties un samaksāt 

līdz 26. novembrim. Tālrunis informācijai 
26181470.

2. decembrī 17.30 pie pagasta pārval-
des – iedegsim Ziemassvētku egli. Uzvedums 
“Jampadracis”. 

RUMBā
Novembrī pagasta pārvaldes zālē – Kārļa 

Dazarta gleznu izstāde.
27. novembrī 10.00 bibliotēkā; 14.00 

Ventas ciema brīvā laika pavadīšanas centrā 
“Bukaiši” – radošā darbnīca. 

No 4. decembra pagasta pārvaldes zālē – 
izstāde “Adventes vainagi”.

SNĒPELĒ
Bibliotēka piedāvā bezmaksas grāmatu 

piegādi mājās. Pakalpojumam pa tālruni 
29218553 vai e-pastu snepele.biblioteka@
kuldiga.lv var pieteikties gan vecāka gada-
gājuma cilvēki, gan citi interesenti, kuriem 
ir apgrūtināta nokļūšana līdz bibliotēkai. 
Iecerēts, ka piegāde būs vienu reizi mēnesī 
pēc saņemtajiem pieteikumiem. 

30. novembrī 15.00 kultūras namā – 
praktisko nodarbību cikla “Radoši, praktiski, 
interesanti un arī sātīgi” nodarbība “Adventi 
gaidot”. 

14. decembrī 18.00 – ikgadējais Rūķu 
gājiens. Tikšanās pagasta kultūras namā, lai 
saņemtu Ziemassvētku vecīša sveicienus un 
norādījumus, “Pagastmājas” eglītes iedegša-
na un jautrais ceļojums uz Snēpeles muižu. 
Rūķu gājienā piedalās visi, kam galvā rūķu 
cepure un rokās lukturītis.

20. decembrī 14.00 kultūras namā – Zie-
massvētku pasākums pagasta senioriem. 
Pie mums viesosies dziedātāja Anita Ozola. 
Lūgums pieteikties līdz 15. decembrim kultūras 
namā pa tālr. 27843792 vai pie sekretāres 
63354250.

TURLAVā
Novembrī Turlavas bibliotēkā – izstāde 

“Labie vārdi Latvijai”, dzejoļi par Latviju; TTMS 
“Kuldīgas palete” mākslinieces Antras Laizā-
nes gleznu izstāde “Aicinājums manā krāsu 
pasaulē”; PII “Lāčuks” radošo darbu izstāde 
“Latvija – manas mājas”.

Novembrī Ķikuru bibliotēkā  - novadpēt-
niecības materiālu izstāde par ķikurniekiem, 
bijušajiem klosterniekiem, kolhozniekiem 
“Ķikurnieki – laiku lokos”.

25. novembrī 10.00 Lipaiķu dievnamā – 
mirušo piemiņas brīdis.

1. decembrī 19.00 kultūras namā – vo-
kālo ansambļu koncerts “Adventi gaidot”. 
Ansambļiem pieteikties pa tālr. 26263960. 
Pēc koncerta – balle.

VāRMĒ
Līdz 30. novembrim bibliotēkā – skolēnu 

konkursa “Tava un mana Latvija” radošo 
darbu izstāde.

Līdz 30. novembrim bibliotēkā – vārme-
nieku rokdarbu izstrādājumu izstāde.

No 20. novembra bibliotēkā – rokdarbu 
izstāde “Ziemassvētku dāvanu noskaņā”.

25. novembrī svecīšu vakars Vārmes 
kapsētās – 14.00 Busku kapos, 15.00 Alekšu 
kapos.

8. decembrī plkst. 17:00 parkā “Aizupītes” 
pagasta Ziemassvētku egles iedegšanas 
pasākums.


